Características gerais / General characteristics
PRZ
23
Aplicações /  Applications
Interface a relé (Acopladores a relé)
Relay interface
Interface CLP a relé
PLC relay interface

Contact material
PRZ  M -1R- 12 /G
Chaves de código / How to order
PRZ  M - 1D - D24
D12 - 12VCC/VDC
D24 - 24VCC/VDC
Tensão nominal de comando /
Nominal input voltage
Para relé eletromecânico / For electromechanical relay
1A - 1NA - estado sólido CA / NO - AC solid state
NO - DC solid state1D - 1NA - estado sólido CC /
Saída / Output
• Base com terminais parafuso ou mola
• Disponível com relé eletromecânico ou de estado sólido
• Compacta (largura de apenas 6,2mm)
• Indicador visual de acionamento
• Montagem em trilho DIN 35mm
• Acessórios: pente de jumpers e placas de identificação
• Socket with screw or screwless terminals
• Available with electromechanical and solid state relay
• Slim body (only 6.2mm wide)
• LED visual indicator
• DIN rail mount, 35mm type
• Accessories available: jumper link and strip of marker tags
M - terminal mola / screwless terminal
Nil screw terminalEm branco/  - terminal c/ parafuso /
M - terminal mola /
      screwless terminal
NilEm branco/  - terminal c/
parafuso / screw terminal
220 - 220VCC-VCA/VDC-VAC
VDCD12 - 12VCC/
VDCD24 - 24VCC/
*
*
A interface de 220V não deve ficar 100% do tempo acionada. Recomenda-se ciclo de acionamento de 70% ligada + 30% desligada.
The 220V interface can not operate 100% of the time energized. We recommend a 70% ON + 30% OFF operation cicle.
Circuito de
proteção
 e indicação
Protection
and indication
circuit
A1
14
11(13+)
12
A2
24
Dimensões / Dimensions Diagrama / Wiring diagram
44,2
25,8
1
6
,2
5
35,35
3
5
,8
5
5
,3
5 7
0
,9